
 

1 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Decreto della Direttrice 

Allegati n.  

Anno 2025 

       

Selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata all’affidamento degli incarichi di n.90 Esperti di 

laboratorio, n. 9 Tutor coordinatori d’Area, n.9 Esperti per le “Tecnologie dell’informazione e 

della comunicazione (TIC)” mediante la stipula di un contratto di diritto privato a soggetti in possesso 

di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi del comma 2 dell’art.  23 della Legge 240/10, 

nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 

secondo grado – a.a. 2024-2025 – X ciclo. 

CODICE: SOSTEGNO_LAB_TUTOR_TIC-2025  

LA DIRETTRICE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989 n. 168, in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono 

dotate di 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270;  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n. 17; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, concernente “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e in particolare l’articolo 6;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di insegnamento 

nelle Università e, da ultima, la legge n. 240 del 31 dicembre 2010; 

VISTE le “Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di insegnamento e di attività 

didattiche integrative e per il conferimento di attività seminariali”, emanate con D.R. n. 208 del 31 

maggio 2011;  

VISTO  il “Regolamento di ateneo per la disciplina dei doveri didattici dei professori e dei ricercatori” emanato 

con D.R. n. 423 del 18 ottobre 2021; 



 

2 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

VISTO  il D.M. 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 

10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO   il D.M. 948/2016 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le 

attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO   il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92, recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione 

sul sostegno di cui al D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”, che integra e 

aggiorna il D.M. 30 settembre 2011; 

VISTE   le note del 15 aprile 2025, n. 1334, e del 18 aprile 2025, n. 17971, con cui il Ministero 

per la pubblica amministrazione e il Ministero dell’economia e finanze hanno rilasciato 

parere favorevole, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto Ministeriale 10 settembre 

2010, n. 249, all’avvio dei percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con 

disabilità per il triennio accademico 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027, per un numero 

complessivo di 90.000 posti;  

VISTO   il D.R. n. 293 del 27 giugno 2025, con il quale è stata disposta l’attivazione del Corso di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e di secondo grado, da attivare e concludere 

nell’anno accademico 2024-2025 (X ciclo), ed è stato costituito il Consiglio del Corso; 

VISTO  il D.R. n. 296 del 30 giugno 2025, con il quale è stata indetta la selezione per l’accesso ai 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e nella 

scuola secondaria di I e II grado - a.a. 2024-2025 (X ciclo); 

VISTO il verbale n. 13 del 23 ottobre 2025 del Consiglio del "Corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, nella scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado – 

a.a. 2024/2025 (X ciclo)” con il quale veniva evidenziata la  necessità di procedere 

all’emanazione di un bando per n. 90 Esperti di Laboratorio, n. 9 Tutor coordinatore 

d’Area, n. 9 Esperti per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

(TIC), indicando i  requisiti e le modalità di selezione dei candidati; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza, al fine di garantire il completamento delle attività del X ciclo dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo e secondo grado, a.a.  2023-2024, di procedere all’emanazione di 

apposito bando per il conferimento dei relativi incarichi; 



 

3 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

VISTO il D.D.G. n. 285 del 24 ottobre 2024, con il quale è stata definita l’articolazione della 

struttura organizzativa del Centro di Ateneo POLiS; 

VISTO  il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 

Lifelong learning e supporto agli Studenti (POLiS), emanato con D.R. n. 96 del 28 

febbraio 2025; 

ATTESO che compete al Centro di Ateneo POLiS la gestione delle procedure relative ai contratti 

relativi agli incarichi di insegnamento per i Master, Corsi abilitanti l’insegnamento e Corsi 

di Perfezionamento e Aggiornamento Professionale; 

VISTO  il verbale del Consiglio del Centro di Ateneo POLiS del 15 ottobre 2025, con il quale è 

stata deliberata l’emanazione mediante decreto della direttrice del Centro POLiS, di un 

bando per l’individuazione di Esperti di Laboratorio, tutor coordinatori d’Area ed 

Esperti per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC), in base alle 

esigenze e secondo le modalità indicate dal Consiglio del Corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, nella scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado – 

a.a. 2024/2025 (X ciclo)”; 

ACCERTATO  che il costo complessivo graverà sull’UPB AMM. CLE_SPECIALIZZAZIONE 

SOSTEGNO_2025, 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione 

1. È indetta la selezione, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento dei seguenti incarichi, mediante 

la stipula di un contratto di diritto privato a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 

professionali, ai sensi del comma 2 dell’art. 23 della legge 240/10, a titolo retribuito,  nell’ambito dei 

“Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità a.a. 2024/2025 (X ciclo)” nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado:  

a) n. 90 Esperti di Laboratorio;  

b) n. 9 Tutor coordinatore d’Area;  

c) n. 9 Esperti per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC); come 

specificati negli articoli che seguono.  

Art. 2 - Esperto di laboratorio  

1. La selezione è finalizzata al conferimento dell’incarico di esperto di laboratorio per la copertura di 9 

laboratori diversificati per grado di scuola, come indicati nell’Allegato A al presente bando. 

2. Il numero di esperti da reclutare per ciascun grado di scuola, rapportato al numero degli 

specializzandi, è quello indicato di seguito:  

 



 

4 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Ordine e grado di 
scuola  

Numero laboratori in 
base agli specializzandi 

Numero esperti 
per tipologia 
laboratorio 

Numero esperti 
per grado di 

scuola 

Scuola 
dell’infanzia 

9 laboratori da 1 CFU 
ciascuno 

1 9 

Scuola primaria 
18 (2x9) laboratori da 1 

CFU ciascuno 
2 18 

Scuola secondaria  
di primo grado 

27 (3x9) laboratori da 1 
CFU ciascuno 

3 27 

Scuola secondaria 
di 

secondo grado 

36 (4x9) laboratori da 
1 CFU ciascuno 

4 36 

  Totale 90 

1 CFU di laboratorio = 20 ore d’aula.  

Le ore di laboratorio sono calcolate in 60’.  

3. Le attività di laboratorio sono realizzate privilegiando modalità di apprendimento cooperativo e 

collaborativo, ricerca-azione, apprendimento metacognitivo, attraverso:  

- lavori di gruppo, simulazioni, approfondimenti, esperienze applicative in situazioni reali o simulate;  

- esperienze applicative relative ad attività formative nei settori disciplinari caratterizzanti la classe 

(gestione del gruppo-classe).  

4. I soggetti incaricati potranno essere chiamati a coadiuvare i corsisti nella predisposizione dell’elaborato 

di approfondimento teorico per l’esame finale del corso e a supervisionare le attività di tirocinio indiretto, 

in osservanza delle disposizioni del Direttore del corso e ogni altra attività prevista dal D.M. 30 settembre 

2011. 

5. L’incarico dovrà essere svolto a partire dal mese di gennaio 2026. Le date in cui saranno erogati i singoli 

laboratori sono indicate nell’Allegato A al presente bando. 

Requisiti  

6. Possono partecipare alla selezione per il conferimento dell’incarico di esperto di laboratorio i docenti 

che siano in possesso dei seguenti requisiti:  

• laurea magistrale/specialistica (ovvero laurea conseguita ai sensi dell’ordinamento antecedente al 

D.M. 509/99);  

• titolo di specializzazione per le attività di sostegno con riguardo allo specifico grado di scuola;  

• almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente nello specifico grado 

di scuola, OPPURE provate e documentate esperienze nell'ambito dell’integrazione scolastica 

degli alunni con disabilità;  



 

5 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Per i soli gradi dell’infanzia e della primaria, considerato che i laboratori sono diversificati per 

grado di scuola e che il D.M. 30 settembre 2011 prevede che siano affidati a “docenti in possesso della 

specializzazione per le attività  di sostegno con almeno cinque  anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente 

per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio, ovvero con provate  e documentate esperienze nell'ambito 

dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità”, stante, peraltro, la difficoltà di reperire tali figure 

professionali per l’infanzia e la primaria, gli incarichi possono essere affidati, in subordine, anche 

a docenti non laureati, purché siano in possesso della prevista specializzazione.  

7. I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per 

la presentazione della domanda.  

Modalità di svolgimento della selezione  

8. Le domande saranno valutate dal Consiglio dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità.  

9. La selezione si basa sulla valutazione del curriculum scientifico-professionale presentato dal candidato 

e su un colloquio finalizzato a valutare la congruità del profilo professionale del/della candidato/a 

rispetto al ruolo richiesto, secondo i seguenti criteri e punteggi:  

A) Valutazione titoli (max 20 punti)  

I. per ogni anno di servizio prestato su posto di sostegno, oltre il quinto, 0,50 punti (max 5 punti);  

II. incarichi scolastici nell’ambito dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità 

(coordinamento gruppi per l’inclusione, funzione strumentale relativa all’area dell’inclusione, etc), 

1 punto per ogni incarico ad anno (max 5 punti);  

III. corsi universitari di perfezionamento e master universitari di I e di II livello, che prevedano 

minimo 60 cfu, attinenti alle tematiche del corso di specializzazione per il sostegno, 1 punto per 

ogni titolo (max 3 punti);  

IV. documentata attività didattica svolta in ambito universitario, con riguardo agli specifici Settori 

Scientifico Disciplinari, 1 punto ad anno (max 2 punti);  

V. qualità scientifica delle pubblicazioni, dotate di ISBN o ISSN, attinenti alle tematiche del corso di 

specializzazione per il sostegno, da 1 a 3 punti;  

VI. seconda laurea magistrale o dottorato di ricerca, purché coerente con le tematiche del corso di 

specializzazione per il sostegno, 1 punto per ogni titolo (max 2 punti).  

B) Valutazione colloquio (max 40 punti) 

Il colloquio sarà finalizzato a valutare la congruità delle competenze possedute dal candidato rispetto al 

ruolo di esperto di laboratorio, sulla base dei seguenti criteri e punteggi:  

I. conoscenza della normativa vigente sul Corso di specializzazione per il sostegno (max 10 punti);  

II. conoscenze e competenze per la gestione dei laboratori (max 20 punti);  

III. capacità di organizzare, supervisionare e monitorare le attività relative all’incarico (max10 punti).  

10. I candidati sono tutti ammessi al colloquio con riserva di verifica del possesso dei requisiti di 

ammissione alla procedura.  



 

6 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

11. A ciascun candidato, prima del colloquio, verrà comunicato il punteggio ottenuto nella 

valutazione dei titoli.  

12. Il colloquio si svolgerà nei giorni giovedì 4 dicembre 2025 a partire dalle ore 15:30 e venerdì 5 

dicembre 2025, a partire dalle ore 16:30, in modalità telematica, utilizzando il seguente link di google 

meet: https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp. 

13. Le date di convocazione sopraindicate costituiscono a tutti gli effetti notifica ufficiale.  

14. La postazione da cui i candidati sosterranno il colloquio dovrà essere dotata di webcam – 

indispensabile per il riconoscimento del candidato – di microfono e cuffie e/o casse audio.  

15. L’Università degli Studi della Basilicata è esclusa da ogni responsabilità in caso di problemi tecnici di 

qualunque natura non imputabili alla medesima, che non consentano il corretto avvio o lo svolgimento 

del colloquio.  

16. Per superare il colloquio è richiesto un punteggio minimo di 24.  

17.  La mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione.  

18. l punteggio complessivo finale, composto dal punteggio della valutazione dei titoli e da quello della 

valutazione del colloquio, sarà espresso in sessantesimi e il candidato per essere ritenuto idoneo al 

conferimento del laboratorio dovrà totalizzare un punteggio minimo di 36/60.  

19. In caso di parità di punteggio il laboratorio sarà attribuito al candidato che ha svolto il servizio nello 

stesso grado di scuola [punto 3) dei Requisiti] e, in caso di ulteriore parità, al più giovane di età.  

20. Espletata la valutazione, il Consiglio formulerà tante graduatorie di merito, quanti sono i laboratori 

per ciascun grado di scuola.  

21. Saranno dichiarati vincitori: 

- per la scuola dell’infanzia, i candidati collocati alla prima posizione della graduatoria di ciascun 

laboratorio;  

- per la scuola primaria, i candidati collocati nelle prime due posizioni della graduatoria di ciascun 

laboratorio; 

- per la scuola secondaria di primo grado, i candidati collocati nelle prime tre posizioni della 

graduatoria di ciascun laboratorio; 

- per la scuola secondaria di secondo grado, i candidati collocati nelle prime quattro posizioni della 

graduatoria di ciascun laboratorio. 

Art. 3 - Tutor coordinatore d’area  

1. La selezione è finalizzata al conferimento di 9 incarichi di Tutor coordinatori d’area per le attività 

di tirocinio indiretto, così suddivisi tra i vari gradi di scuola:  

 

 

https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp


 

7 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Tirocinio indiretto N. Tutor coordinatore 

Area Scuola dell’infanzia  1 

Area Scuola primaria  2 

Area Scuola secondaria di I grado  2 

Area Scuola secondaria di II grado  4 

Totale 9 

Le ore di tirocinio sono calcolate in 60'. 

2. L’incarico prevede attività di supervisione, nell’ambito del tirocinio diretto e indiretto, in collaborazione 

con i docenti del corso, i docenti dei laboratori e i tutor dei tirocinanti, presso l’Ateneo e la Scuola. Tali 

attività riguardano, in particolare, la:  

- rielaborazione dell'esperienza professionale;  

- rielaborazione dell'esperienza professionale da un punto di vista personale e psico-motivazionale. 

3. L’incarico comprende, altresì, attività di supervisione del lavoro di redazione della relazione 

sull’esperienza di tirocinio svolto dagli specializzandi per l’esame finale e ogni altra attività prevista 

dal D.M. 30 settembre 2011. 

L’incarico dovrà essere svolto a partire dal mese di febbraio 2026. Le date in cui saranno erogati le attività 

da svolgere in presenza in aula (50 ore) sono indicate nell’Allegato A al presente bando. 

Requisiti  

4. Possono partecipare alla selezione per il conferimento dell’incarico di tutor coordinatore d’area i 

docenti che siano in possesso dei seguenti requisiti:  

• laurea magistrale/specialistica (ovvero laurea conseguita ai sensi dell’ordinamento antecedente al 

D.M. 509/99);  

• titolo di specializzazione per le attività di sostegno con riguardo allo specifico grado di scuola;  

• almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente nello specifico grado 

di scuola.  

5. I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile 

per la presentazione della domanda.  

Modalità di svolgimento della selezione  

6. Le domande saranno valutate dal Consiglio dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità.  



 

8 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

7. La selezione si basa sulla valutazione del curriculum scientifico-professionale presentato dal candidato 

e su un colloquio finalizzato a valutare la congruità del profilo professionale del/della candidato/a 

rispetto al ruolo richiesto, secondo i seguenti criteri e punteggi: 

 A) Valutazione titoli (max di 20 punti)  

I. per ogni anno di servizio prestato su posto di sostegno, oltre il quinto, 1 punto (max 5 

punti);  

II. esperienze documentate nella funzione di supervisore/tutor del tirocinio nelle scuole 

di specializzazione per l’insegnamento secondario, nei corsi di laurea in Scienze della 

formazione primaria o Master sui DSA, o di tutor coordinatore nell’ambito dei corsi di 

Tirocinio Formativo Attivo o PAS, 1 punto per ogni attività (max 10 punti);  

III. aver svolto il ruolo di tutor coordinatore nei precedenti cicli del Corso di specializzazione per 

il sostegno, 1 punto per ogni incarico ad anno (max 5 punti).  

B) Valutazione colloquio (max 40 punti)  

Il colloquio sarà finalizzato a valutare la congruità delle competenze possedute dal candidato 

rispetto al ruolo di tutor coordinatore d'area, sulla base dei seguenti criteri e punteggi:  

I. specifica attitudine e aspetti motivazionali relativi all’incarico (max 10 punti);  

II. buone capacità di comunicazione e di gestione del colloquio (max 10 punti);  

III. capacità di organizzare, supervisionare e monitorare le attività relative all’incarico e 

conoscenza della normativa sui percorsi di specializzazione per insegnanti di sostegno 

(max 20 punti).  

8. I candidati sono tutti ammessi al colloquio con riserva di verifica del possesso dei requisiti 

di ammissione alla procedura. 

9. A ciascun candidato, prima del colloquio, verrà comunicato il punteggio ottenuto nella 

valutazione dei titoli.  

10. Il colloquio si svolgerà nei giorni giovedì 4 dicembre 2025 a partire dalle ore 15:30 e venerdì 5 

dicembre 2025, a partire dalle ore 16:30, in modalità telematica, utilizzando il seguente link di 

google meet: https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp. 

11. Le date di convocazione sopraindicate costituiscono a tutti gli effetti notifica ufficiale.  

12. La postazione da cui i candidati sosterranno il colloquio dovrà essere dotata di webcam – 

indispensabile per il riconoscimento del candidato – di microfono e cuffie e/o casse audio.  

13. L’Università degli Studi della Basilicata è esclusa da ogni responsabilità in caso di problemi tecnici di 

qualunque natura non imputabili alla medesima, che non consentano il corretto avvio o lo 

svolgimento del colloquio.  

14. Per superare il colloquio è richiesto un punteggio minimo di 24.  

15. La mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione.  

https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp


 

9 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

16. Il punteggio complessivo finale, composto dal punteggio della valutazione dei titoli e da quello 

della valutazione del colloquio, sarà espresso in sessantesimi e il candidato per essere ritenuto idoneo 

al conferimento dell’incarico dovrà totalizzare un punteggio minimo di 36/60.  

17. Espletata la valutazione, il Consiglio formulerà tante graduatorie di merito, quanti sono i gradi di 

scuola.  

18. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato che ha svolto il servizio nello 

stesso grado di scuola [punto 3) dei Requisiti] e, in caso di ulteriore parità, al più giovane di età.  

19. Saranno dichiarati vincitori: 

per la scuola dell’infanzia, i candidati collocati alla prima posizione della graduatoria;  

per la scuola primaria, i candidati collocati nelle prime due posizioni della graduatoria; 

per la scuola secondaria di primo grado, i candidati collocati nelle prime due posizioni della 

graduatoria; 

per la scuola secondaria di secondo grado, i candidati collocati nelle prime quattro posizioni della 

graduatoria. 

Art. 4 - Esperti per le “Tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC) applicate 

alla didattica speciale” 

1. La selezione è volta al conferimento di 9 incarichi di esperti per le tecnologie dell’informazione 

e della comunicazione (TIC) applicate alla didattica speciale, così suddivisi tra i vari gradi di 

scuola: 

Attività pratica sull’utilizzo delle T.I.C.  CFU  Ore  Esperti da reclutare 

Scuola dell’infanzia  3  75  1 

Scuola primaria  3  75  2 

Scuola secondaria di I grado  3  75  2 

Scuola secondaria di II grado  3  75  4 

Totale 
  

9 

2. L’incarico si svolge nell’ambito delle attività di tirocinio indiretto e comprende attività pratiche 

sull'utilizzo delle nuove Tecnologie applicate alla didattica speciale (TIC). e il coordinamento nella 

realizzazione del prodotto multimediale per l’esame finale e ogni altra attività prevista dal D.M. 30 

settembre 2011.  

3. L’incarico comprende, altresì, attività di supervisione, nell’ambito del tirocinio indiretto, in 

collaborazione con i docenti del corso, gli esperti dei laboratori e i tutor dei tirocinanti, nonché, 

supervisione del lavoro di predisposizione del prodotto multimediale T.I.C. svolto dagli specializzandi 

per l’esame finale e ogni altra attività prevista dal D.M. 30 settembre 2011.  



 

10 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

4. L’incarico dovrà essere svolto a partire dal mese di dicembre 2025. Le date in cui saranno erogate le 

attività di laboratorio da svolgere in presenza sono indicate nell’Allegato A al presente bando. 

Requisiti  

5. Possono partecipare alla selezione per il conferimento degli incarichi di Esperto per le T.I.C. i 

docenti che siano in possesso dei seguenti requisiti:  

• laurea magistrale/specialistica (ovvero laurea conseguita ai sensi dell’ordinamento antecedente al 

D.M. 509/99);  

• titolo di specializzazione per le attività di sostegno con riguardo allo specifico grado di scuola;  

• almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente nello specifico grado 

di scuola, oppure provate e documentate esperienze nell’ambito dell’integrazione scolastica degli 

alunni con disabilità.  

6. I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile 

per la presentazione della domanda.  

Modalità di svolgimento della selezione  

7. Le domande saranno valutate dal Consiglio dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità.  

8. La selezione si basa sulla valutazione del curriculum scientifico-professionale presentato dal candidato 

e su un colloquio finalizzato a valutare la congruità del profilo professionale del/della candidato/a 

rispetto al ruolo richiesto, secondo i seguenti criteri e punteggi:  

A) Valutazione titoli (fino a un max di 20 punti)  

I. per ogni anno di servizio prestato su posto di sostegno, oltre il quinto, 1 punto (max 5 punti);  

II. esperienze documentate anche in ambito scolastico nella funzione oggetto della selezione o di 

formazione, purché coerente con il profilo professionale richiesto, 1 punto per ogni attività 

(max 10 punti);  

III. aver ricoperto il ruolo oggetto della selezione nei precedenti cicli del Corso di specializzazione 

per il sostegno in corsi universitari, 1 punto per ogni incarico ad anno (max 5 punti).  

B) Valutazione colloquio (max 40 punti)  

Il colloquio sarà finalizzato a valutare la congruità delle competenze possedute dal candidato rispetto al 

ruolo di esperto per le T.I.C., sulla base dei seguenti criteri e punteggi:  

I. possesso di specifica attitudine e aspetti motivazionali relativi all’incarico (max 10 punti); 

II. possesso di buone capacità di comunicazione e di gestione del colloquio (max 10 punti);  

III. possesso di capacità accertata ed esperienza maturata nell’ambito delle T.I.C. applicate alla 

didattica e nell’utilizzo delle nuove tecnologie per l’apprendimento (max 20 punti).  

9. I candidati sono tutti ammessi al colloquio con riserva di verifica del possesso dei requisiti 

di ammissione alla procedura.  

10. A ciascun candidato, prima del colloquio, verrà comunicato il punteggio ottenuto nella 

valutazione dei titoli.  



 

11 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

11. Il colloquio si svolgerà nei giorni giovedì 4 dicembre 2025 a partire dalle ore 15:30 e venerdì 5 

dicembre 2025, a partire dalle ore 16:30, in modalità telematica, utilizzando il seguente link di 

google meet: https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp. 

12. Le date di convocazione sopraindicate costituiscono a tutti gli effetti notifica ufficiale.  

13. La postazione da cui i candidati sosterranno il colloquio dovrà essere dotata di webcam – 

indispensabile per il riconoscimento del candidato – di microfono e cuffie e/o casse audio.  

14. L’Università degli Studi della Basilicata è esclusa da ogni responsabilità in caso di problemi tecnici di 

qualunque natura non imputabili alla medesima, che non consentano il corretto avvio o lo 

svolgimento del colloquio.  

15. Per superare il colloquio è richiesto un punteggio minimo di 24.  

16. La mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione.  

17. Il punteggio complessivo finale, composto dal punteggio della valutazione dei titoli e da quello 

della valutazione del colloquio, sarà espresso in sessantesimi e il candidato per essere ritenuto idoneo 

al conferimento dell’incarico dovrà totalizzare un punteggio minimo di 36/60.  

20. Espletata la valutazione, il Consiglio formula tante graduatorie di merito, quanti sono i gradi di 

scuola.  

18. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato che ha svolto il servizio nello 

stesso grado di scuola [punto 3) dei Requisiti] e, in caso di ulteriore parità, al più giovane di età.  

19. Saranno dichiarati vincitori: 

per la scuola dell’infanzia, i candidati collocati alla prima posizione della graduatoria;  

per la scuola primaria, i candidati collocati nelle prime due posizioni della graduatoria; 

per la scuola secondaria di primo grado, i candidati collocati nelle prime due posizioni della 

graduatoria; 

per la scuola secondaria di secondo grado, i candidati collocati nelle prime quattro posizioni della 

graduatoria. 

Art. 5 – Cumulabilità degli incarichi  

1. Il candidato che sia risultato vincitore della selezione relativa a più figure fra quelle di Esperto di 

laboratorio, di Tutor coordinatore e di Esperto per le “Tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione (TIC)” dovrà optare per una di esse, salvo che le domande presentate non siano 

sufficienti alla copertura di tutti gli incarichi oggetto delle rispettive selezioni.  

2. Per la figura di Esperto di laboratorio, i candidati che presentano domanda per più laboratori 

dovranno indicare l’ordine di priorità per l’eventuale affidamento, con numero progressivo da 1 a 

seguire.  

 

 

https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp


 

12 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Art. 6 - Presentazione della domanda di partecipazione  

1. Coloro che intendono partecipare alla procedura di valutazione di cui all'articolo 1 devono avanzare 

istanza in lingua italiana, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 18:00 (ora 

italiana) del giorno 28 novembre 2025, ossia del quindicesimo giorno a  decorrere dalla data 

di pubblicazione del presente bando all’Albo Ufficiale dell’Ateneo, 

all’indirizzohttp://www.unibas.it e al link “Amministrazione trasparente - Bandi di 

concorso” – presentando la relativa domanda, nonché i titoli posseduti, i documenti e le 

pubblicazioni ritenuti utili alla procedura di valutazione, esclusivamente per via telematica, 

utilizzando l’applicazione informatica dedicata, alla seguente pagina web:  

https://pica.cineca.it/unibas   

2. All'applicazione informatica è possibile accedere tramite SPID, in alternativa, la piattaforma 

informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter 

effettuare l’autoregistrazione al sistema.  

3. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda e allegare, in formato 

elettronico, i documenti di cui al presente bando.  

4. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura.  

5. Entro la scadenza di presentazione della domanda la piattaforma informatica consente il salvataggio 

in modalità bozza.  

6. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal 

sistema mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail.  

7. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio 

del modulo elettronico.  

8. A ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 

indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 

successiva.  

9. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto  indicato 

nella procedura telematica e deve contenere in particolare i dati anagrafici completi  (nome e 

cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, l’indirizzo di residenza e quello di  domicilio prescelto 

ai fini delle comunicazioni relative alla presente procedura, completo del  codice di avviamento 

postale, del numero telefonico e dell’ indirizzo di posta elettronica al  quale si desidera che siano 

trasmesse le eventuali comunicazioni, il comune nelle cui liste elettorali si è iscritti).  

10. La domanda di partecipazione dovrà essere firmata, a pena di esclusione, a eccezione dei casi di 

autenticazione mediante SPID, secondo la seguente modalità:  

- mediante firma digitale (utilizzando smart card, token USB o firma remota) che consenta 

al titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC 



 

13 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

oppure un portale web per la Firma Remota, resi disponibile dal Certificatore. Chi dispone 

di una smart card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità 

con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il 

titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server.  

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 

Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, 

dovranno salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo 

modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES, verrà generato un file con 

estensione. p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema.  Qualsiasi modifica 

apportata a questo file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica 

automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò 

comporterà l'esclusione della domanda.  

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate, mediante 

sottoscrizione olografa della domanda, effettuando un upload della scansione del documento 

firmato manualmente, unitamente alla scansione della copia di un valido documento di 

identità. 

11.  In caso di accesso tramite SPID, non verrà richiesta alcuna firma in fase di presentazione della 

domanda.  

12. Allo scadere del termine utile stabilito per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e il 

conseguente invio della domanda telematica.  

13. Il servizio potrebbe eccezionalmente subire momentanee sospensioni per esigenze tecniche.  

14. Le segnalazioni di problemi tecnici devono essere inviate esclusivamente mediante l’utilizzo 

dell’applicazione informatica dedicata, cliccando sulla voce “supporto” presente nella pagina 

https://pica.cineca.it/login e riportando il numero identificativo della domanda, unitamente al codice 

identificativo del concorso. 

15. L’Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi 

in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  

16. Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa o altre 

amministrazioni, o a documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura 

selettiva.  

Art. 7 - Contenuto delle domande  

1. Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare:  

a) nome e cognome;  

b) il codice fiscale  

c) la data e il luogo di nascita;  

d) la residenza;  

e) la nazionalità di appartenenza;  

https://pica.cineca.it/login


 

14 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

f) denominazione ed indirizzo dell’eventuale Amministrazione pubblica di appartenenza;  

g) se cittadini italiani, il comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti o i motivi della mancata 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

h) di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate indicando gli estremi 

delle relative sentenze, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale (la 

dichiarazione va resa anche in assenza di condanne penali);  

i) di non essere stato licenziato per motivi disciplinari, dispensato o destituito dall’impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato 

decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. d), del D.P.R. 10.1.1957, n. 

3, per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  

j) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il 

Direttore generale o un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo, ovvero con un 

componente del Consiglio del Corso di Specializzazione o con un componente del Consiglio del Centro 

di Ateneo POLiS;  

k) il recapito prescelto per ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando (indirizzo con 

codice di avviamento postale, numero telefonico, indirizzo di posta elettronica)  

l) di godere dei diritti civili e politici;  

m) di essere fisicamente idoneo all’impiego;  

n) sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle sanzioni penali nel 

caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, nonché della decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito 

di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione, che  

le copie delle pubblicazioni allegate sono conformi ai rispettivi originali;  

o) sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle sanzioni penali nel 

caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, nonché della decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito 

di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione, che quanto 

dichiarato nel proprio curriculum corrisponde a verità;  

p) che le pubblicazioni, i saggi, gli articoli sono stati effettivamente pubblicati;  

q) di essere a conoscenza che il contratto sarà conferito nel rispetto del “Codice Etico” dell’Università 

degli Studi di Basilicata e che sarà stipulato dalla Direttrice del Centro di Ateneo POLiS dell'Università 

degli Studi della Basilicata, previa acquisizione del nulla osta dell’Amministrazione di 

appartenenza, qualora si tratti di dipendenti pubblici; 

r) di accettare incondizionatamente tutte le norme contenute nel bando;  

s) di essere consapevole che il colloquio si svolgerà nei giorni giovedì 4 dicembre 2025 a partire dalle 

ore 15:30 e venerdì 5 dicembre 2025, a partire dalle ore 16:30, in modalità telematica, utilizzando il 

seguente link di google meet: https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp 

t) che la pubblicazione delle date di convocazione nel bando costituiscono a tutti gli effetti 

notifica ufficiale; 

https://meet.google.com/exj-vgxt-dzp


 

15 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

u) di essere consapevole che, nel caso di svolgimento telematico del colloquio, l’Università degli Studi 

della Basilicata è esclusa da ogni responsabilità in caso di problemi tecnici di qualunque natura non 

imputabili alla medesima, che non consentano il corretto avvio o lo svolgimento del colloquio.  

v) di autorizzare l'Università degli Studi della Basilicata a notificare ogni eventuale comunicazione 

relativa alla presente procedura, presso la casella di posta elettronica indicata nella domanda, 

riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione della medesima; 

w) di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui al successivo art. 12; 

x) di aver preso visione del calendario delle attività di cui all’Allegato A del bando, impegnandosi, in 

caso di stipula del contratto, a garantire l’esatta esecuzione delle prestazioni previste e a garantire la 

presenza nelle date fissate per le attività per cui è stato assegnato il relativo incarico. 

2. Tutte le dichiarazioni sono rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000.  

3. Il candidato straniero dovrà altresì dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità: 

- il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza;  

- di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Art. 8 - Documenti da allegare alla domanda  

1. Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione, sempre in modalità digitale e in formato 

non modificabile i seguenti documenti:  

- le pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione, rispettando il numero massimo di 5 (cinque). 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, saranno valutate le stesse, secondo 

l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite stabilito. Ogni pubblicazione non 

dovrà superare lo spazio di 30 megabyte. Nel caso in cui 30 megabyte fossero insufficienti, sarà 

cura del candidato scomporre la pubblicazione in più allegati, chiaramente divisi e identificati;  

- il curriculum datato e firmato, relativo alla propria attività scientifica e didattica;  

- documenti e titoli che si ritengano utili ai fini della procedura. Possono essere presentati in originale 

o in copia conforme all’originale. La conformità all’originale potrà risultare da dichiarazione sostitutiva 

di atto notorio, resa utilizzando l’ALLEGATO 1.  

Il possesso dei titoli di cui trattasi può essere comprovato anche mediante dichiarazione sostitutiva di 

atto notorio, resa utilizzando l’allegato 1; 

- l'elenco dettagliato, datato e firmato, di tutti i titoli e documenti presentati che il candidato 

ritiene utili ai fini della procedura selettiva;  

- l'elenco dettagliato, datato e firmato, contenente l'indicazione delle pubblicazioni 

presentate che il candidato ritiene utili ai fini della procedura selettiva;  

- autocertificazione del possesso della laurea magistrale/specialistica (ovvero laurea conseguita ai sensi 

dell’ordinamento antecedente al D.M.509/99), resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n.  445/2000 

(Allegato 1);  

- eventuale documentazione da cui risultino gli estremi del provvedimento che attesta l’avvenuto 

riconoscimento in Italia, ai sensi della normativa vigente, del titolo di studio conseguito all’estero. 

Nel caso in cui detto riconoscimento non sia ancora stato effettuato, il candidato dovrà allegare la 



 

16 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

scansione della dichiarazione di valore in loco rilasciata dalla Rappresentanza diplomatico-consolare 

italiana competente per territorio nello stato al cui ordinamento si riferisce il titolo di studio o altra 

documentazione utile a consentirne la valutazione;  

- fotocopia del codice fiscale (tessera sanitaria) e di un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 

2. Entro la data di presentazione della domanda le pubblicazioni contenute nell'elenco devono 

essere state stampate e devono essere stati adempiuti gli obblighi previsti dall'articolo 1 del decreto 

legislativo luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 660, così come integrato e modificato con Legge 

106/2004. Per attestare ciò è sufficiente che il candidato dichiari, sotto la propria 

responsabilità, che l'opera è stata effettivamente pubblicata. Potranno, altresì, essere presi in 

considerazione dalla Commissione giudicatrice esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la 

pubblicazione, secondo quanto espressamente previsto dall’art. 3 del D.M. n. 243 del 25/05/2011.  

3. I titoli e le pubblicazioni contenuti nei rispettivi elenchi, ma non allegati, così come i titoli o 

pubblicazioni caricati sulla piattaforma PICA ma non compresi nei rispettivi elenchi, non verranno 

presi in considerazione dalla commissione esaminatrice.  

4. Saranno oggetto di valutazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 

secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.  

5. Per i lavori stampati all'estero deve risultare la data e il luogo di pubblicazione o, in alternativa, il 

codice ISBN o altro equivalente.  

6. Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana 

certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare 

ovvero da un traduttore ufficiale.  

7. Non è consentito ai candidati far riferimento a titoli e pubblicazioni già prodotti in altre procedure di 

concorso.  

8. Le pubblicazioni possono essere prodotte nella lingua di origine se essa è una delle seguenti: italiano, 

francese, inglese, tedesco e spagnolo. Altrimenti dovranno essere tradotte in una delle predette lingue.  

9. In quest’ultimo caso, i testi tradotti devono essere presentati in copie dattiloscritte insieme con il testo 

stampato nella lingua originale e dovranno essere accompagnati da una dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà con la quale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00, si attesti la conformità 

all’originale del testo tradotto.  

Art. 9 - Esclusioni d’ufficio 

1. Tutti i candidati sono ammessi a partecipare alla selezione con riserva di verificare i requisiti di 

ammissione  

2. L’Amministrazione, con provvedimento motivato, può disporre in ogni momento l’esclusione dalla 

selezione o la decadenza dall’incarico per difetto dei requisiti di ammissione. 



 

17 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

3. Costituiscono motivo di esclusione d'ufficio: 

- la presentazione delle domande con modalità non conformi a quelle previste dal presente bando; 

- la domanda di partecipazione priva di firma ai sensi dell’art 6, comma 10, del presente bando, a 

eccezione dei casi di autenticazione mediante SPID; 

- l’assenza dei requisiti di ammissione richiesti dal presente bando. 

4. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo delle 

autocertificazioni emerga la non veridicità di quanto dichiarato, il candidato è escluso dalla selezione, 

ovvero decade dall’incarico.  

Art. 10 - Approvazione delle graduatorie e stipula dei contratti 

1. Le graduatorie, formulate dalla Commissione per ciascuna tipologia di incarico, saranno approvate, 

previa verifica della regolarità della procedura, con decreto della Direttrice del Centro di Ateneo 

POLiS e notificate, esclusivamente per via telematica, mediante affissione sul sito web 

dell’Università degli Studi della Basilicata al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso”.  

2. La Direttrice del Centro di Ateneo POLiS provvederà a stipulare i contratti di diritto privato con i 

vincitori della selezione.  

3. In caso di rinuncia espressa o di mancata presentazione alla firma del contratto, si procederà alla 

stipula del contratto con il candidato che segue nella rispettiva graduatoria di merito. 

4.  In caso di non adempimento puntuale dell’incarico affidato al contraente o qualora il contratto si 

debba considerare risolto ipso iure, si potrà procedere alla revoca del contratto, salvo il diritto al 

risarcimento degli eventuali danni e potrà essere conferito un nuovo contratto, secondo l’ordine 

della relativa graduatoria, per il restante periodo.  

5. L'attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli delle 

Università.  

Art. 11 – Incompatibilità 

1. Gli incarichi di cui al presente bando non possono essere conferiti ai soggetti che si trovino in una 

delle seguenti situazioni di incompatibilità:  

a) iscrizione in corso ai corsi di dottorato di ricerca con o senza borsa;  

b) titolarità di borse di studio post lauream in corso per il completamento della formazione scientifica 

dei laureati;  

c) titolarità di borse di studio in corso per attività di ricerca post-dottorato e di borse di 

perfezionamento all'estero; 

d) titolarità di altro incarico presso l’Università degli Studi della Basilicata incompatibile con 

l’incarico da affidare; 

e) un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, ovvero con un 



 

18 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

componente del Consiglio del Corso di Specializzazione Sostegno o con un componente del 

Consiglio del Centro di Ateneo POLiS.  

Art. 12 – Ulteriori obblighi dei soggetti incaricati  

1. In aggiunta agli obblighi specifici indicati agli articoli 2, 3 e 4, i soggetti incaricati sono tenuti a:  

a) definire le modalità di svolgimento dell'incarico con il Consiglio del Corso di specializzazione, 

fatta salva la propria autonomia didattica;  

b) verificare il rispetto degli obblighi di frequenza da parte degli specializzandi, ai sensi di quanto 

previsto all’Allegato C (articolo 2) al D.M. 30 settembre 2011; 

c) partecipare alle commissioni per gli esami di profitto;  

d) elaborare e trasmettere al Consiglio del Corso il programma delle attività laboratoriali odi tirocinio 

assegnate;  

e) compilare e sottoscrivere il registro delle attività svolte, che, a conclusione dell'incarico, dovrà 

essere consegnato al Direttore del Corso di specializzazione, che provvede a vistarlo.  

Art. 13 - Trattamento economico  

1. Il compenso è fissato nella misura di 50,00 euro lordi per ciascuna ora di laboratorio/tutorato, 

omnicomprensivo anche degli oneri a carico dell’Amministrazione, dei corsi di missione e di 

qualsiasi altro costo connesso all’incarico. 

2. Le prestazioni dovute includono anche le attività di verifica e valutazione.  

3. La spesa graverà sull’UPB AMM. CLE_SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO_2025.  

Art. 14- Trattamento dei dati personali 

1. Il trattamento dei dati personali forniti, raccolti per le finalità individuate nel presente Bando, avviene 

nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27 aprile 2016, n. 679 (General Data Protection 

Regulation, GDPR).  

2. L'Università degli Studi della Basilicata, quale titolare del trattamento, con riferimento alle disposizioni 

di cui all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679, concernente la protezione dei dati personali, informa 

che la gestione dei dati contenuti nelle domande di concorso sarà improntata ai principi di pertinenza, 

completezza, non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati, correttezza, liceità, trasparenza, 

tutela della riservatezza e dei diritti e che il trattamento medesimo è finalizzato esclusivamente a:  

- svolgere tutte le attività necessarie per consentire l’accesso al servizio di gestione della 

procedura concorsuale; 

- adempiere agli obblighi di legge e contrattuali;  

- adempiere alle specifiche richieste dell'interessato prima della conclusione del Contratto;  

- gestire eventuali reclami e/o contenziosi;  

- prevenire/reprimere frodi e/o qualsiasi attività illecita.  

3. Il conferimento dei dati, per le finalità sopra descritte, è obbligatorio e l'eventuale rifiuto del concorrente 

preclude la partecipazione alla selezione.  



 

19 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

4. Il candidato è, altresì, titolare dei seguenti diritti:  

-  accesso ai propri dati personali;  

- ottenimento della rettifica o della cancellazione degli stessi ovvero limitazione del trattamento 

che lo riguardano;  

- opposizione al trattamento;  

- portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come disciplinato 

dall’art. 20 del Regolamento UE 2016/679;  

- proposizione di reclamo all'autorità di controllo (Garante per la protezione dei dati personali).  

Art. 15 - Pubblicità 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it 

- all’Albo Ufficiale digitale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”.  

Art. 16 - Responsabile del procedimento  

1. Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è Amelia Maria RIVIEZZI - Funzioni di Staff al Segretario del 

Centro di Ateneo POLiS dell’Università degli Studi della Basilicata – Via dell’Ateneo Lucano n. 10 – 

85100 Potenza – Tel. 0971.206225, e- mail amelia.riviezzi@unibas.it.   

Art. 17 - Norma di rinvio  

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse, nonché le leggi vigenti in materia.  

LA DIRETTRICE 

(prof.ssa Ada BRAGHIERI) 

 

AB/AR 

 

 

 

mailto:amelia.riviezzi@unibas.it


 

20 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Allegato A 

 

LABORATORI [diversificati per ciascun grado di scuola (complessivi 36 laboratori)] 

CON RISPETTIVO CALENDARIO 

Scuola dell'Infanzia - totale CFU 9  

SSD Insegnamento CFU Data 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 1 7-8 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 1 14-15 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 1 21-22 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica dell'area antropologica 1 28 feb 2026 -1 mar 2026 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 7-8 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 1 14-15 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 1 21-22 marzo 2026 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 28-29 marzo 2026 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie  1 11-12 aprile 2026 

Scuola Primaria - totale CFU 9  

SSD Insegnamento CFU Data 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 1 7-8 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 1 14-15 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 1 21-22 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica dell'area antropologica 1 28 feb 2026 -1 mar 2026 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 7-8 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 1 14-15 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 1 21-22 marzo 2026 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 28-29 marzo 2026 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie  1 11-12 aprile 2026 

 



 

21 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

Laboratori (scuola Secondaria di Primo Grado) totale CFU 9  

SSD Insegnamento CFU Data 

M-PED/03 Orientamento e progetto di vita 1 7-8 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 1 14-15 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 1 21-22 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica 1 28 feb 2026 -1 mar 2026 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 7-8 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 1 14-15 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 1 21-22 marzo 2026 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 28-29 marzo 2026 

M-EDF/01 

M-EDF/02 
Metodi e didattiche delle attività motorie  1 11-12 aprile 2026 

Laboratori (scuola Secondaria di Secondo Grado) totale CFU 9  

SSD Insegnamento CFU Data 

M-PED/03 Orientamento e progetto di vita e alternanza scuola-lavoro 1 7-8 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 1 14-15 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 1 21-22 febbraio 2026 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica 1 28 feb 2026 -1 mar 2026 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 7-8 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 1 14-15 marzo 2026 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 1 21-22 marzo 2026 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 28-29 marzo 2026 

M-EDF/01 

M-EDF/02 
Metodi e didattiche delle attività motorie  1 11-12 aprile 2026 

CALENDARIO delle attività del Laboratorio “Nuove tecnologie per l’apprendimento - T.I.C.  

Laboratorio T.I.C. Data 

Attività in presenza 18-19 aprile 2026 

Attività online (56,25 ore) Da definire 



 

22 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

CALENDARIO ESPERTI TUTOR COORDINATORE (Attività in presenza) 50 ore 

Laboratorio T.I.C. Data 

Attività in presenza 25-26 aprile 2026 

Attività in presenza 2-3 maggio 2026 

Attività in presenza 9 maggio 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento,  
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong Learning 

ALLEGATO 1  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

(Art. 47 D.P.R. n.445/00)  

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  

(art. 46 D.P.R. 445/00)  

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________  

nato/a a _________________________________________________________ (prov__________ )  

il ___________________   residente a _____________________________________ (prov_______ ) 

e domiciliato in __________________________ (prov.________ ) via ________________________ 

n. _________   C.A.P. ___________________   telefono _________________________________ ,  

ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/00 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate dall'art.76 del 

D.P.R.445/00,  

D I C H I A R A 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____________________________________________________  

 

La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 -comma 1- del D.P.R. 445/00, è 

sottoscritta ed inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità del dichiarante, all'ufficio competente. 

 


		2025-11-13T11:24:10+0100
	Ada Braghieri




